اندیشه‌وران و فقیهان شیعه، نقش مهمی در زندگی اجتماعی - سیاسی کشور ایفا می‌کردند.

شرح حال عالمان استان فارس در این سه دوره (صفویه، افشاریه و قاجاریه) در این مقاله به تفصیل آمده است.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

شیرازی، علی بن محمد (د ۹۲۲ ق/ ۱۵۱۶ م): وی از علمای شافعی مذهب است که در حلب متولد شد. او اصلاً شیرازی بود. تألیفاتش عبارتند از: حواشی بر الکافی، شرح تهذیب المنطق و الکلام تفتازانی، شرح بر فصوص الحکم ابن عربی. (کحاله، ج ۷، ص ۲۰۴).

• **قوام‌الدین یوسف شیرازی**، قوام‌الدین یوسف بن حسن الحسینی الشیرازی (د ۹۲۲ ق/ ۱۵۱۶ م): او مشهور به قاضی بغداد، از قاضیان حنفی مذهب بغداد بود. وی در مدرسه سلطانی شهر بروسه تدریس می‌کرد. (بغدادی، ج ۲، ص ۵۶۳). آثار بسیاری از وی در دست است که عبارتند از: احکام السلاطین، تسدید التقائد فی شرح تجرید العقائد، تعلیقه بر شرح المواقف ایجی، تفسیر آیه یارض ابلعی... حاشیه بر رد کتاب انوار التنزیل بیضاوی، حاشیه بر تلویح تفتازانی رد بر اسئله قره سیدی، رساله فی اغلاط الحسه، شرح نهج البلاغه، کفایه الراوی و السامع و هدایه الرائی و السامع، نصاب الملوک.

• **ایجی**، قطب‌الدین عیسی بن محمد بن عبدالله بن محمد الصفوری ایجی (۹۰۰-۹۵۰ ق/ ۱۴۹۴ م): وی، عالم، ادیب، مفسر و شافعی مذهب بود و کتاب‌های ذیل را به او نسبت داده‌اند: حاشیه بر شرح تفسیر الفاتحه قاضی، حاشیه بر شرح جمع الجوامع، حاشیه بر شرح کافی جامی، شرح الغره سید شریف جرجانی، شرح الفوائد الغنائیه، شرح کافی ابن حاجب. (بغدادی، ج ۱، ص ۸۱۰)

• **شیرازی افکاری**، مهدی بن عبدالله شیرازی افکاری، عالم، دانشمند و مدرس علوم در قسطنطنیه (د ۹۵۶ ق/ ۱۵۴۹ م): او اهل سنت و حنفی مذهب بود. این تألیفات از او است: تعلیقه بر تجرید خواجه طوسی، حاشیه بر کشف، حاشیه بر انوار التنزیل قاضی بیضاوی. (بغدادی، ج ۲، ص ۴۸۴)

• **میر مرتضی شیرازی**، فرزند محمد شیرازی (د ۹۴۰ ق/ ۱۵۳۳ م): او در علم نحو و منطق مهارت بسیار داشته، و شروحن بر کتاب‌های گوناگون در زمینه نحو و منطق نگاشته است که از آن جمله، حاشیه بر لوامع الاسرار، شرح مطالع الانوار فی المنطق و الحکمه و شرح بر الکافی ابن حاجب در نحو است. (بغدادی، ج ۲، ص ۴۲۴)

• **علی شیرازی**، علی بن محمد شیرازی مشهور به علاء‌الدین یا علائی (د ۹۴۵ ق/ ۱۵۳۸ م): وی از عالمان و مفسران قرن دهم است. حاجی خلیفه در هدیه العارفین وی را حنفی مسلک دانسته و تألیفات ذیل را به وی نسبت داده است. اسئله القرآن و اجوبتها، دستور الوزراء، و مصباح التعدیل فی کشف انوار التنزیل که حاشیه‌ای بر تفسیر بیضاوی است. (حاجی خلیفه، ج ۱، ص ۷۴۴)

• **میر سید رفیع‌الدین شیرازی**، (د ۹۵۴ ق/ ۱۵۴۷ م): او فقیه، محدث و عالم بود و در شیراز زاده شد. نزد ملا جلال علامه دوانی علوم معقول را فرا گرفت و علم حدیث را در محضر شمس‌الدین محمد بن عبدالرحمان سخاوی مصری آموخت. وی به دهلی رفت و مورد توجه سلطان سکندر لودی قرار گرفت؛ سپس به آگره عزیمت کرد و همان جا درگذشت. (رحمان علی صاحب، ص ۶۵)

• **میرزا مخدوم شریفی شیرازی**، معین‌الدین میرزا مخدوم بن سید شریف حسینی جرجانی شیرازی (د ۹۵۵ ق/ ۱۵۴۸ م): او، مفسر، محدث، واعظ، شاعر و از نوادگان سید شریف جرجانی، دانشمند معروف قرن هشتم هجری بود. مادرش، دختر میرزا شرف قاضی جهان سیفی، وزیر قزوینی، و پدر و جدش، وزیر شاه اسماعیل اول و شاه طهماسب اول و از مفاخر شیعه بودند؛ در حالی که خودش به تسنن گرایش داشت. پدر، عم و جدش و همچنین سید مرتضی علوم عقلی را به وی آموختند.